B² mai || 33 Et om. B² mai || 34 Heliam : vero add. B² || 37 panes :
 -nem B³ mai || 39 quia : quod mai || 42 et om. mai || 42-43 iuxta
 sensum interpretationum eorum necesse est immundum om. B²
 mai per homoetel. || 43 faciat : facit B² mai || 46 sed Heliae etiam
 escae a corvis illatae : illi certe mai

esse non poterant, qui mundam conscientiam possidebat. Unde manifestum est, non esca sed conscientia hominem inquinari. Et ideo bene ait apostolus : *Omnia*, inquit, *munda mundis* ; *coinquinatis autem nihil mundum est*^f, etiamsi escas mundas accipiant. Polluuntur enim escae munda per immundam conscientiam. Denique Iudaei ab escis putant immundis abstinere, sed nunquam mundi sunt, quia immunditia peccatorum pleni sunt. Utinam sicut ab immundis putant se escis abstinere, sic abstinere ab immunditia peccatorum, ut vere mundi efficerentur ! Verum escam mundam manducare, et non mundam conscientiam gerere, nihil prodest ad salutem. Quapropter mundam semper conscientiam gerere debemus, ut omnem escam quam accipimus, mundam habere possimus ; quia non esca immundum hominem facit, sed conscientia mala.

4. Hoc propter Iudaeos diximus, qui putant omnem munditiam non esse nisi in abstinentia aliquarum escarum ; cum sanctus Helias qui per omnia mundus fuit, doceatur eas carnes accepisse quas immundi corvi portabant ; et usque adeo carnibus illis pollutus non est, ut non solum non offenderet, sed ad paradisum transferretur. Quae si tamen gesta Heliae spiritali sensu et oculis fidei consideremus, invenimus mystica et magna mysteria. In Helia enim qui persecutionem a Iezabel muliere nequissima passus est^g, typus Domini ostendebatur, qui persecutionem profanae mulieris synagogae sustinuit. In corvis vero qui Heliae cibum deferebant, vocatio nostra ostendebatur, qui ex immundis gentibus venimus ad credulitatem, escam devotionis ac fidei nostrae Christo domino deferentes. Devotio enim ac fides

f. Tite 1, 15 || g. Cf. I Rois 19, 1 s.

50-52 coinquinatis... conscientiam om. B⁸ || 51 accipiant : piunt mai || 54-61 utinam... habere possimus om. B⁸ || 55 sic : se mai || 60 accipimus scripsi : accepimus codd. || 64 non esse

par les corbeaux ne pouvait être impure, parce que sa conscience était pure. Par conséquent, il est manifeste que ce n'est pas la nourriture, mais la conscience, qui souille l'homme. Voilà pourquoi l'Apôtre dit fort bien : *Tout est pur pour les purs ; pour les gens souillés, rien n'est pur*^f, même s'ils mangent une nourriture pure : une conscience impure souille en effet les aliments purs. Ainsi les Juifs croient bon de s'abstenir d'aliments impurs, mais ceux que remplit l'impureté des péchés ne sont jamais purs. Puissent-ils s'abstenir de l'impureté des péchés comme ils croient devoir s'abstenir de nourriture impure, pour devenir vraiment purs. Au vrai, manger des aliments purs, et n'avoir pas la conscience pure, cela ne sert de rien pour le salut. C'est pourquoi nous devons toujours avoir la conscience pure, en sorte de pouvoir considérer comme pure la nourriture que nous prenons. Car ce n'est pas la nourriture qui rend l'homme impur, mais la conscience mauvaise.

4. Nous venons de dire cela à propos des Juifs qui pensent ne pouvoir être vraiment purs qu'en s'abstenant de certains aliments, alors qu'on nous enseigne que saint Élie, qui fut parfaitement pur, a mangé la viande que lui apportaient d'impurs corbeaux. Il en a été si peu souillé que, non seulement il n'a commis aucune offense, mais qu'il a été transporté au paradis. Si cependant nous considérons les actions d'Élie selon le sens spirituel, et avec les yeux de la foi, nous y découvrons une portée mystique et de grands mystères. De fait, en Élie qui a subi persécution de Jézabel, cette femme perdue^g, c'est la figure du Seigneur qui nous était montrée d'avance, lui qui a souffert persécution de la Synagogue, cette femme sacrilège. Les corbeaux qui apportaient à Élie sa nourriture étaient la figure de notre vocation ; car nous sommes venus des nations impures à la croyance, apportant au Christ Seigneur la nourriture de notre dévotion et de notre foi. Car la dévotion et la foi des croyants

nisi : esse non nisi mai || 67 illis : ille mai || 68 offenderet : -rit B² mai || 70 mystica : in iustitia mai || 71 mysteria : iustitia mai || 76 ad om. B² mai || escam : sanctae B² mai || 77 nostrae om. mai ||

credentium, cibus est Christi¹. Sed plenius videamus
 ipsorum corvorum mysterium. *Afferebant enim Heliae*
 80 *corvi mane panes, et ad vesperum carnes*^h. Panes mane hi
 Domino attulerunt, qui credebant toto corde suo in
 Christo, qui verum cibum fidei in ore portabant. Ad
 vesperum vero carnes martyres attulerunt, qui in occasu
 vitae suae carnem suam ad vesperum, id est corpora
 85 sua pro Christi nomine tradiderunt; quas tamen carnes
 in ore portaverunt, qui confessione oris martyrium pro
 Christo duxerunt.

5. Nunc illud videamus quia idem Helias missus est ad
 mulierem aliquam viduam quae erat in Sarepta Sidoniae,
 90 ut eum pasceret ne fame moreretur¹. Haec enim, ut lectio
 retulit, modicum adhuc farinae, et modicum olei habebat.
 Venit ad eam Helias et dixit ei ut faceret ei panem quem
 manducaret. At illa respondens ait non esse sibi nisi
 modicum farinae et modicum olei, ut faceret sibi panem
 95 ac filiis suis, et moreretur. Ait ad illam Helias : *Fac*
primum mihi, ut manducem; quia haec dicit Dominus :
capsaces farinae non minuetur, et oleum non minuetur
*neque deficiet de vase suo*², *quoadusque adducat Dominus*
*pluviam super terram*³. Magna gratia prophetae qui
 100 tantum mulieri promittit; sed gratiam prophetae mulieris
 fides adiuvavit. Illa enim tota fide credidit, ut Heliae